
  

 

14104/20   eb/EST/fh 1 

 GIP.2  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 16 decembrie 2020 
(OR. en) 
 
 
14104/20 
 
 
 
 
CODEC 1359 
ECOFIN 1155 
PE 109 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2020/0343(COD) 

 

  

 

NOTĂ DE INFORMARE 

Sursă: Secretariatul General al Consiliului 

Destinatar: Comitetul Reprezentanților Permanenți / Consiliul 

Subiect: Propunere de DECIZIE A PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI A 
CONSILIULUI de autorizare a Comisiei să voteze în favoarea majorării de 
capital a Fondului European de Investiții 

– Rezultatul primei lecturi a Parlamentului European  

(Bruxelles, 14-18 decembrie 2020) 
  

I. INTRODUCERE 

Au avut loc o serie de contacte informale între Consiliu, Parlamentul European și Comisie cu scopul 

de a se ajunge la un acord cu privire la acest dosar în primă lectură. 

În acest context, raportorul, Johan VAN OVERTVELDT (ECR, BE), a propus adoptarea fără 

amendamente a propunerii de decizie sus-menționate, în numele Comisiei pentru bugete. Niciun 

grup politic nu a depus vreun amendament. 



  

 

14104/20   eb/EST/fh 2 

 GIP.2  RO 
 

 

II. VOTUL 

Cu ocazia votului din 15 decembrie 2020, Parlamentul, reunit în ședință plenară, a adoptat fără 

amendamente propunerea de decizie sus-menționată. Propunerea Comisiei constituie poziția în 

primă lectură a Parlamentului, care este cuprinsă în rezoluția legislativă a acestuia, astfel cum 

figurează în anexa la prezenta notă. 

Poziția Parlamentului reflectă acordul la care se ajunsese în prealabil între instituții. Consiliul ar 

trebui, prin urmare, să fie în măsură să aprobe poziția Parlamentului. 

Actul ar urma apoi să fie adoptat cu formularea care corespunde poziției Parlamentului. 

 



 

 

14104/20   eb/EST/fh 3 

ANEXĂ GIP.2  RO 
 

ANEXĂ 

(15.12.2020) 

P9_TA-PROV(2020)0346 

Autorizarea Comisiei să voteze în favoarea majorării de capital a Fondului 

European de Investiții ***I 

Rezoluția legislativă a Parlamentului European din 15 decembrie 2020 referitoare la 

propunerea de decizie a Parlamentului European și a Consiliului de autorizare a Comisiei să 

voteze în favoarea majorării de capital a Fondului European de Investiții (COM(2020)0774 – 

C9-0378/2020 – 2020/0343(COD)) 

 

(Procedura legislativă ordinară: prima lectură) 

Parlamentul European, 

– având în vedere propunerea Comisiei prezentată Parlamentului European și Consiliului 

(COM(2020)0774), 

– având în vedere articolul 294 alineatul (2) și articolul 173 alineatul (3) din Tratatul privind 

funcționarea Uniunii Europene, în temeiul cărora propunerea a fost prezentată de către 

Comisie (C9-0378/2020), 

– având în vedere articolul 294 alineatul (3) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

– după consultarea Comitetului Economic și Social European, 

– având în vedere articolul 59 din Regulamentul său de procedură, 

– având în vedere raportul Comisiei pentru bugete (A9-0253/2020),  

1. adoptă poziția sa în primă lectură prezentată în continuare; 

2. solicită Comisiei să îl sesizeze din nou în cazul în care își înlocuiește, își modifică în mod 

substanțial sau intenționează să-și modifice în mod substanțial propunerea; 

3. încredințează Președintelui sarcina de a transmite Consiliului și Comisiei, precum și 

parlamentelor naționale poziția Parlamentului. 



 

 

14104/20   eb/EST/fh 4 

ANEXĂ GIP.2  RO 
 

P9_TC1-COD(2020)0343 

Poziția Parlamentului European adoptată în primă lectură la 15 decembrie 2020 în vederea 

adoptării Deciziei (UE) 2020/... a Parlamentului European și a Consiliului de autorizare a 

Comisiei să voteze în favoarea unei majorări a capitalului autorizat al Fondului European de 

Investiții 

PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 173 alineatul 

(3), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

după transmiterea proiectului de act legislativ către parlamentele naționale, 

după consultarea Comitetului Economic și Social European, 

hotărând în conformitate cu procedura legislativă ordinară1, 

                                                 
1 Poziția Parlamentului European din 15 decembrie 2020. 



 

 

14104/20   eb/EST/fh 5 

ANEXĂ GIP.2  RO 
 

 

întrucât: 

(1) Articolul 5 alineatul (2) din Statutul Fondului European de Investiții (denumit în 

continuare „fondul”) prevede posibilitatea de majorare a capitalului autorizat al fondului 

prin hotărârea adunării generale a fondului (denumită în continuare „adunarea generală”) 

luată cu o majoritate de 85 % din voturile exprimate. 

(2) Având în vedere impactul estimat al crizei provocate de COVID-19 și pentru a contribui la 

răspunsul Uniunii și al fondului la criză, prin punerea în aplicare a propunerii de 

regulament al Parlamentului European și al Consiliului de instituire a Programului 

InvestEU ca parte a cadrului financiar multianual pentru perioada 2021-2027 și prin 

dezvoltarea în continuare a rolului fondului în gestionarea programelor naționale și 

regionale, este necesară o majorare imediată a capitalului autorizat al fondului cu 

2 870 000 000 EUR.   



 

 

14104/20   eb/EST/fh 6 

ANEXĂ GIP.2  RO 
 

 

(3) Consiliul de administrație al fondului (denumit în continuare „consiliul de administrație”) a 

decis să prezinte adunării generale o cerere pentru aprobarea majorării capitalului autorizat 

al fondului cu 2 870 000 000 EUR prin emiterea a 2 870 de acțiuni noi, precum și pentru 

aprobarea modalităților legate de această majorare de capital, inclusiv a modalităților de 

vărsare. În cazul în care majorarea de capital este aprobată, fiecare acțiune nouă va avea o 

valoare nominală de 1 000 000 EUR, iar pentru fiecare acțiune subscrisă capitalul vărsat va 

fi de 20 % din valoarea nominală a acțiunii. Adunarea generală ar putea solicita vărsarea 

restului de 80 % în condițiile prevăzute la articolul 7 alineatul (3) din statutul fondului. 

Toate acțiunile, atât cele existente, cât și cele nou emise, vor avea aceeași valoare și vor 

conferi drepturi egale în toate privințele. 

(4) Consiliul de administrație a propus ca acțiunile nou autorizate să fie disponibile pentru 

subscriere pe parcursul unei singure perioade de subscriere care începe imediat după 

aprobarea majorării de capital de către adunarea generală și se încheie la 30 septembrie 

2021. Uniunea va putea participa la subscriere în condițiile prevăzute în hotărârea adunării 

generale, după intrarea în vigoare a actului juridic care aprobă participarea Uniunii la 

majorarea de capital. 



 

 

14104/20   eb/EST/fh 7 

ANEXĂ GIP.2  RO 
 

 

(5) Pentru a permite reprezentantului Uniunii în cadrul adunării generale să voteze cu privire 

la majorarea de capital cât mai curând posibil, se consideră oportun să se prevadă o 

excepție de la termenul de opt săptămâni și de la cel de zece zile menționate la articolul 4 

din Protocolul nr. 1 privind rolul parlamentelor naționale în Uniunea Europeană, anexat la 

Tratatul privind Uniunea Europeană, la Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene și 

la Tratatul de instituire a Comunității Europene a Energiei Atomice. Din același motiv, 

prezenta decizie ar trebui să intre în vigoare în ziua următoare datei publicării sale,  

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:  



 

 

14104/20   eb/EST/fh 8 

ANEXĂ GIP.2  RO 
 

 

Articolul 1 

Comisia este autorizată să voteze, în numele Uniunii, în cadrul adunării generale a Fondului 

European de Investiții, în favoarea majorării propuse de 2 870 000 000 EUR a capitalului autorizat 

al fondului.  

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene.  

  

Adoptată la ..., 

Pentru Parlamentul European Pentru Consiliu 

Președintele Președintele 

 


	I. INTRODUCERE
	II. VOTUL
	P9_TA-PROV(2020)0346
	Autorizarea Comisiei să voteze în favoarea majorării de capital a Fondului European de Investiții ***I
	Rezoluția legislativă a Parlamentului European din 15 decembrie 2020 referitoare la propunerea de decizie a Parlamentului European și a Consiliului de autorizare a Comisiei să voteze în favoarea majorării de capital a Fondului European de Investiții (...



		2021-01-13T11:25:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



